2) Das Interdikt lautete nach l. 1 pr. D. h. t. 43, 24: quod vi aut clam factum est, qua de re agitur, id cum experiendi potestas est, restituas, nach id ist ausgefallen: si non plus quam annus est, vgl. Lenel, edictum S. 387.

3) l. 1 § 1 D. h. t. 43, 24. Ulpianus libro 71 ad edictum: Hoc interdictum restitutorium est et per hoc occursum est calliditati eorum, qui vi aut clam quaedam moliantur: jubentur enim ea restituere; vgl. auch l. 1 § 2 D. eod. Den Deliktsscharakter heben hervor l. 7 § 1, l. 14 D. eod., in l. 11 § 6 D. eod. wird die Klage auf Dolus zurückgeführt. Die neueren legen auf den Deliktsscharakter des Interdiktes wenig Gewicht. Unseres Erachtens giebt man damit den Schlüssel zu seinem Verständniß aus der Hand.

4) l. 11 § 14 D. h. t. 43, 24. Ulpianus libro 71 ad edictum: Idem Julianus scribit interdictum hoc non solum domino praedii, sed etiam his, quorum interest opus factum non esse, competere.

Das Interdikt steht daher nicht bloß Eigenthümern und dinglich Berechtigten und Eigenthumsbesitzern zu, sondern auch bloßen Forderungsberechtigten, wenn sie Besitz oder auch, wie der Pächter, bloße Detention in eigenem Interesse haben.⁵

Wer mit dem Interdikte klagt, muß seine Legitimation, d. h. das Verhältniß, auf das sich sein Interesse gründet, nachweisen. Sein Gegner kann sich nicht dadurch vertheidigen, daß er ein Recht zur Vornahme der fraglichen Handlung nachweist.⁶ Sein eigenmächtiges Handeln wird vielmehr dadurch bestraft, daß der frühere Zustand ohne weiteres wieder hergestellt wird. Es bleibt ihm unbenommen, sein Recht in einem petitorischen Prozesse nachträglich zur Geltung zu bringen.

2. Es muß eine Veränderung an Grundstücken unternommen sein.⁸ Eigenmacht bezüglich anderer Objekte, z. B. an Schiffen, kommt nicht in Betracht.⁹

5) l. 11 § 12 D. h. t. 43, 24... nam et statim post venditionem contractam periculum ad emptorem spectat et tamen antequam ulla traditio fiat, nemo dixit interdictum ei competere. si tamen precario sit in possessione, videamus, ne quia interest ipsius, qualiter qualiter possidet, jam interdicto uti possit. ergo et si conduxit multo magis: nam et colonum posse interdicto experiri in dubium non venit; vgl. l. 12, l. 19, l. 13 § 4 D. eod. Das Interdikt steht sogar zur Wahrung rein persönlicher Interessen offen. Insbesondere kann es derjenige erheben, dessen Bildsäule an einem öffentlichen Orte in der Gemeinde aufgestellt war, falls dieselbe von Dritten weggenommen wurde, l. 11 § 1 D. h. t. 43, 24.

6) l. 1 §§ 2, 3 D. h. t. 43, 24. Ulpianus libro 71 ad edictum: Et parvi refert, utrum jus habuerit faciendi an non: sive enim jus habuit sive non, tamen tenetur interdicto, propter quod vi aut clam fecit: tueri enim jus suum debuit, non injuriam comminisci. Denique est quaesitum. an hoc interdicto utenti exceptionem possit obicere: „quod non jure meo receperim“ et magis est, ne possit: nam adversus vim vel quod clam factum est, nulla justa exceptione se tueri potest.